
CITTA’ DI NETTUNO 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
_________________________________________________________________________ 

Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio 
Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

NUMERO 
GENERALE 619 
 
Data 10/07/2024 

APPALTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA GENOVA - STAZIONE 
DI POMPAGGIO E CONDOTTA SOTTOMARINA 
ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA  I 
LOTTO.  DECISIONE A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI - CUP: 
G74J18000110001. 

 
 



 

CITTA’ DI NETTUNO 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 
Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio 

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 
Ambientale e Strategico 

_________________________________________________________________________ 
 
Responsabile del Procedimento: Alberto Maria Capomaggi 
Il Funzionario: Marco D’Ambra 
 
OGGETTO: APPALTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI 
VIA GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E CONDOTTA SOTTOMARINA ALLA 
FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA  I LOTTO.  DECISIONE A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI - CUP: G74J18000110001. 
 
 

IL FUNZIONARIO 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 1 del 02/01/2024 con la quale, ai sensi del Regolamento 
recante “Disciplina del conferimento della elevata qualificazione art. 16 e ss. CCNL 2019/2021” 
approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 83 del 15.6.2023, è stato conferito 
al F. Geom. Marco D’Ambra l’incarico di E.Q. dell’Area III – Responsabile Servizio 
Programmazione Territoriale, Opere Pubbliche, Fondi Comunitari e Gare e Contratti, e la 
successiva Determinazione Dirigenziale n° 13 dell’11/01/2024, a parziale rettifica del suddetto 
provvedimento, relativamente al periodo temporale dell’incarico stabilito per la durata di 12 mesi 
decorrenti dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

Visto il D.P.R. del 23/11/2022 che all’art. 1 affida la gestione del Comune di Nettuno alla 
Commissione straordinaria, la quale ai sensi dell’art. 2 del medesimo decreto esercita, fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio 
comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime 
cariche; 

Visto il D.P.R. del 27/03/2024 con la quale è stata disposta la proroga dell’affidamento della 
gestione del Comune di Nettuno alla Commissione straordinaria per il periodo di sei mesi; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 
del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 
2024/2026; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 23 
del 29/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 
151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n° 118/2011);  



 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 42 
del 24/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021 e del 
P.E.G. 2024-2026; 

Visto l'art. 100 del D.lgs. 06 settembre 2011, n° 159 e ss.mm.ii., che testualmente recita: L'ente 
locale, sciolto ai sensi dell'articolo 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, deve acquisire, nei cinque anni successivi allo scioglimento, l'informazione 
antimafia precedentemente alla stipulazione, all'approvazione o all'autorizzazione di qualsiasi 
contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di qualsiasi concessione o erogazione 
indicati nell'articolo 67 indipendentemente dal valore economico degli stessi”; 
 
Premesso che: 

• nel programma triennale dei lavori pubblici, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del C.C. n.20 del 29.03.2019, per il triennio 2019/2021 e 
nell’elenco relativo all’anno 2019 è stata prevista la realizzazione dei lavori di cui in oggetto 
per un importo di €uro 1.500.000,00, interamente finanziato con fondi del Ministero 
dell’Interno assegnati con Decreto del 06.03.2019 (G.U. n.62 del 14.03.2019); 

• con determinazione n° 799 del 16/07/2019 è stato affidato un incarico professionale di 
supporto al RUP, alla società di ingegneria TEAM ENGINEERING S.R.L., finalizzato 
all’elaborazione della documentazione e delle attività propedeutiche agli affidamenti degli 
incarichi tecnici, delle procedure di gara d’appalto, alla esecuzione ed al collaudo, oltre ad 
eventuali altri atti connessi e/o conseguenti necessari per la gestione del finanziamento 
concesso, per l’importo complessivo pari ad € 34.937,88 (oneri contributivi inclusi ed IVA); 

• con determinazione n° 800 del 16/07/2019 è stato affidato un incarico professionale per 
“Rilievi Topografici e Misurazioni”, al Geom. Arnaldo Scerrato, per l’importo complessivo 
pari ad € 3.543,75 (oneri contributivi inclusi ed IVA); 

• con determinazione n° 801 del 16/07/2019 è stato affidato un incarico professionale per 
“Indagine Geologica e Geotecnica, al Dott. Giulio Cancelli – Geologo, per l’importo 
complessivo pari ad € 8.387,25, Oneri contributivi (2%) ed IVA (22%) incluse (oneri 
contributivi inclusi ed IVA); 

• con determinazione n° 917 del 14/08/2019 è stato esteso l’incarico professionale, per 
ulteriori indagini geologiche e prove di laboratorio, al Dott. Giulio Cancelli – Geologo, per 
l’importo complessivo pari ad € € 1.406,17, Oneri contributivi (2%) ed IVA (22%) incluse; 

• con determinazione n° 952 del 02/09/2019 è stata affidata la redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva, alla Studio Tecnico Associato Lo Fazio-Marigliani, c.f./partita IVA 
09329781000, con sede in Via Breschi 29/A Anzio, rappresentata dai soci: 

- Ing. Luciano Marigliani, nato ad Anzio il 07/03/1948, residente ad Anzio, Via Riviera 
Mallozzi n. 15 (C.F. MRG LCN 48C07 A323E) – Ordine degli Ingegneri di Roma n. 
10503; 

- Arch. Giovanni Battista Lo Fazio, nato ad Anzio il 22/03/1957, residente ad Anzio, Via 
Enea n. 27 (C.F. LFZ GNN 57C22 A323P) – Ordine degli Architetti di Roma n. 11736; 



 

per l’importo complessivo pari ad € 57.027,38 (IVA e oneri contributivi inclusi; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.59 del 25.09.2019 è stato approvato il progetto 
di fattibilità per un importo complessivo di €.1.500.000,00 di cui €.1.000.000,00 per lavori 
ed €.500.000 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• con Determina Dirigenziale n. 1134 del 25.10.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
per un importo di €.1.500.000,00, impegnando le seguenti somme: 

o € 1.377.822,57 per la procedura di gara ai fini dell’affidamento dei lavori in 
argomento;  

o € 12.309,14 per le funzioni tecniche, art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016; 

o € 3.077,29 per gli scopi di cui all’art. 113 co. 4 D.lgs. 50/2016; 

o € 5.128,81per la S.U.A. della Città Metropolitana di Roma Capitale; 

ed indicendo nel contempo la procedura di gara per la scelta del contraente; 

• con determina dirigenziale n° 1141 del 28/10/2019 si rettificava la determinazione n° 1134 
del 25/10/2019, in quanto il quadro economico della spesa presente nel dispositivo della 
determina e precisamente al punto n° 2, presentava degli importi errati alla voce “A.1” 
Totale lavori soggetti a ribasso di gara e “B.6” Eventuali attività di bonifica di ordigni bellici 
previo parere vincolante dell'autorità militare competente territorialmente, riapprovandolo; 

• con determinazione n. 1331 del 04/12/2019 è stato affidato, alla soc. Edilmatica Demolizioni 
S.r.l., il servizio per n° 2 sondaggi/perforazioni verticali da effettuare in via Genova e 
relativa relazione dalla quale risulti la stratigrafia dei materiali riscontrati e le relative quote, 
per la somma complessiva pari ad € 2.806,00 (comp. IVA);  

• con Determinazione n. 1200 del 12/11/2019 è stata impegnata la somma pari ad € 4.029,61 a 
favore della Regione Lazio - Genio Civile per il rilascio dell’autorizzazione sismica; 

• con Determinazione n. 1499 del 30/12/2019 è stato affidato l’incarico professionale di 
supporto al RUP all’Ing. Barbara Rosato, per l’importo complessivo pari ad € € 2.176,24 
(oneri contributivi inclusi ed IVA);  

• con Determinazione n. 69 del 28/01/2020 è stata impegnata la somma pari ad € 200,00 a 
favore del Consorzio pratica di Mare, ai fini della richiesta di Parere Idraulico; 

• con Determinazione n. 341 del 31/03/2020 è stata affidata la bonifica bellica all’impresa 
CO.E.B. S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 39.040,00 (inclusa IVA al 22%); 

• la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale ha aggiudicato i 
lavori con determina dirigenziale n. 299 del 10.02.2020 (non efficace) alla Impresa Restauri 
e Impianti s.r.l.; 

• con nota prot.n. 46977 del 23.03.2020 la S.U.A. ha comunicato che in data 20.03.2020 si 
sono conclusi con esito regolare i controlli di cui all’art.80 del D.Lg.vo n.50/2016 a carico 
dell’impresa aggiudicataria; 

 



 

• dal 01.04.2020 il R.U.P. in carica Arch. Jr. Stefano Bernicchia è andato in quiescenza, 
pertanto con determina dirigenziale n.603 del 11.06.2020 è stato nominato nuovo R.U.P. 
l’Arch. Jr. Roberto Leto, nonché responsabile del servizio LL.PP., giusta determinazione 
dirigenziale n. 387 del 14.04.2020;  

• da marzo 2020 e per i successivi 3/4 mesi, a causa dell’emergenza sanitaria denominata 
Covid19, le attività dell’ufficio hanno subito un forte rallentamento; 
 

• a seguito dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui sopra, con determinazione 
Dirigenziale n.742 del 07.07.2020 nel prendere atto dell’affidamento effettuato dalla S.U.A., 
è stata impegnata la somma di € 861.459,22 in favore dell’Impresa Restauri e Impianti S.r.l.; 
 

• il contratto d’appalto non è stato mai stipulato, in quanto l’impresa aggiudicataria con nota 
del 24/07/2020, trasmessa dalla S.U.A. della Città Metropolitana di Roma Capitale in data 
11/08/2020, acquisita al protocollo generale con il n° 45722, ha comunicato il recesso dalla 
propria offerta; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 879 del 29.09.2022 è stato nominato nuovo R.U.P: 
l’Arch. Jr. Alberto Maria Capomaggi in sostituzione dell’Ing. Roberto Leto (in aspettativa), 
in quanto trasferitosi in altro Comune; 
 

• da fine febbraio a fine agosto del 2022, gli uffici tecnici sono stati impegnati, 
prevalentemente, nella produzione di relazioni ed elenchi contenenti tutte le informazioni 
degli appalti degli ultimi tre anni, al fine di rispondere alle richieste della Commissione di 
indagine; 
 

• a seguito di riunione, nei mesi di ottobre e novembre 2022, con il Commissario 
Straordinario Dott. Bruno Strati, nominato a seguito di scioglimento del C.C., giusto D.P.R. 
del 30.06.2022, emerse la necessità di apportare delle modifiche al progetto originario posto 
a base di gara per le seguenti motivazioni: 

o variazione dei prezzi a seguito dell’emergenza sanitaria COVID19 e 
dell’adeguamento degli stessi con il nuovo prezziario regionale; 

o necessità di intervenire anche nei tratti di collegamento alla altezza delle intersezioni 
con Viale Matteotti e Via Ennio Visca; 
 

• con Determinazione n. 1048 del 14/11/2022 è stato affidato il servizio di monitoraggio 
strumentato della orizzontale dell’impalcato stradale all’impresa Most CND S.r.l. per un 
importo complessivo pari ad € 19.642,00 (comp. IVA); 
 

• con nota prot. n° 70298 del 17/11/2022 il RUP, in riferimento alla riunione tenutasi il giorno 
16/11/2022 presso la sede comunale alla presenza del Commissario Straordinario ha 
richiesto allo Studio Tecnico Associato Lo Fazio-Marigliani (incaricati con Determinazione 
n° 952/2019) di predisporre una variante al progetto di consolidamento e messa in sicurezza 
di Via Genova che comprendesse anche gli interventi in corrispondenza degli 
attraversamenti di Via Visca e Via G. Matteotti;  
 



 

• il progetto di Variante necessitava dei pareri propedeutici all’inizio della lavorazioni, tra cui 
il parere idraulico, il parere degli enti gestori dei sottoservizi e il parere dell’Autorità di 
Bacino; 
 

• in data 20.12.2022 con prot.n.77476-77479-77481 è stata indetta apposita Conferenza dei 
Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona invitando a partecipare tutti 
gli Enti interessati; 

• con determinazione dirigenziale n° 722 del 31/07/2023 si è conclusa con ESITO POSITIVO 
la conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2 lettera “c” della legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii. per l’acquisizione dei pareri di altre amministrazioni coinvolte (es. 
idraulico, idrogeologico, del gestore del servizio idrico integrato) sul progetto di Variante 
(per la revisione prezzi e l’inclusione nell’intervento della messa in sicurezza anche dei tratti 
di Via Visca e Via G. Matteotti come sopra richiamato); 

• l’importo complessivo dell’opera, comprensivo degli interventi in corrispondenza degli 
attraversamenti di Via Visca e Via G. Matteotti, è risultato troppo oneroso rispetto alle 
attuali risorse a disposizione dell’amministrazione, optando di procedere per lotti funzionali, 
prioritariamente con i lavori di “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E CONDOTTA SOTTOMARINA ALLA FOCE 
DEL FOSSO QUINTO LORICINA – I° LOTTO” - CUP: G74J18000110001; in 
considerazione delle criticità strutturali e statiche di via Genova; 

 
Considerato che: 

• il progetto di variante, resosi necessario a seguito dell’incremento dei prezzi, ha elevato 
l’importo complessivo del costo dell’opera da € 1.500.000 ad € 2.472.263,93, con la 
necessità da parte dell’Amministrazione Comunale di reperire ulteriori fondi, oltre a quelli 
già assegnati dal Ministero dell’Interno per € 1.500,000,00, di cui €.1.200.000 già erogati 
con reversale di incasso n.83690 del 19.09.2019 (prima acconto del 20% per €.300.000,00) e 
reversale n.1921-0 del 09.03.2020 (secondo acconto pari al 60% per €. 900.000,00); 

• indispensabile, alla luce di quanto sopra, assegnare ulteriori risorse all’opera in questione 
utilizzando: 

o  fondi del CIPE annualità 2020, 2021 e 2022 per complessivi € 642.263,93, i quali 
risultano assegnati annualmente a questo Ente, dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica e lo sviluppo Sostenibile (C.I.P.E.), risorse economiche 
destinate come misura compensativa ai comuni e alle provincie che ospitano gli 
impianti, di cui all’art. 4 del decreto legge n° 314 del 14/11/2003, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24/12/2003, n° 368, recante “Disposizioni urgenti per la 
raccolta, lo smaltimento e lo stoccaggio, in condizioni di massima sicurezza, dei 
rifiuti radioattivi”, il quale dispone al comma 1-bis che tali contributi vengano 
destinati anche ai comuni confinanti con quello nel cui territorio è ubicato il sito; 

o fondi di bilancio comunale provenienti dal contributo di costruzione di cui all’art. 16 
del D.P.R. 380/2001 pari ad € 330.000,00, per la totale copertura dell’opera in 
oggetto;  



 

• con le seguenti deliberazione del C.I.P.E. risulta assegnata al Comune di Nettuno la somma 
complessiva di € 642.263,93, di cui: 

✓ € 206.258,67 annualità 2020, assegnati con delibera n° 91 del 22/12/2021 (incassati 
con reversale n° 1834 in data 03/03/2022 - confluiti in avanzo vincolato rendiconto 
2022, per i quali, con nota prot. n° 34915 del 16/05/2024, è stato chiesta al Dirigente 
dell’Area II Economico-Finanziaria la re-iscrizione nel c.e.f., al capitolo di spesa n° 
28066); 

✓ € 217.146,47 annualità 2021, assegnati con delibera n° 59 del 27/12/2022 (incassati 
con reversale n° 11426 in data 30/03/2023 – Accertati con Determinazione 
Dirigenziale n° 1264 del 05/12/2023); 

✓ € 218.858,79 annualità 2022, assegnati con delibera n° 41 del 30/11/2023 (Incassati 
con reversale n° 3922-0 dell’11/04/2024 - Accertati con Determinazione Dirigenziale 
n° 287 del 05/04/2024); 

• l’intervento in oggetto rispetta il vincolo di utilizzo delle risorse di cui al punto 3.2 delle 
suddette delibere CIPE, rientrando nell’ambito della difesa e assetto del territorio e della 
tutela delle risorse idriche. 

Dato atto che:  
• con nota (cron. 193), prot. n° 30986 del 29/04/2024, ad integrazione della precedente nota 

(cron. 101) prot.  n° 22645 del 22/03/2024, la Commissione Straordinaria di questo Ente ha 
rappresentato al Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali (Ente 
finanziatore dell’opera in questione),  l’importanza che riveste l’opera in argomento, ai fini 
del mantenimento del finanziamento assegnato con Decreto del 06/03/2019, senza il quale 
l’opera non potrà essere realizzata; 

• con nota prot. 31955 del 03/05/2024 quest’ufficio, in riferimento alle comunicazioni di cui 
al precedente paragrafo, ha rappresentato al Ministero dell’Interno che l’espletamento della 
gara e delle relative aggiudicazioni avverrà entro otto mesi ca., dall’emissione del 
provvedimento di competenza a conferma del mantenimento del finanziamento; 

• in riscontro alle precedenti note il Ministero dell’Interno con nota prot. n° 77416 del 
10/05/2024, acquisita al protocollo generale in data 13/05/2024 con il n° 33857, assegna a 
questo Ente un nuovo termine iniziale di otto mesi dalla ricezione della predetta nota, al fine 
di procedere nuovamente all’avvio della procedura di affidamento dei lavori in oggetto; 

• con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 
28 del 21/05/2024, l’intervento in questione è stato reinserito nel vigente Programma 
Triennale delle opere pubbliche 2024/2026 all’annualità 2024, per un importo complessivo 
pari ad € 2.472.263,93, con la seguente articolazione finanziaria: 

o € 1.500.000,00 con fondi del Ministero dell’Interno; 

o €  642.263,93 con fondi del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica e lo sviluppo Sostenibile (C.I.P.E.), relativi alle annualità 2020, 2021 e 
2022; 



 

o €  330.000,00 con fondi di bilancio comunale provenienti dal contributo di 
costruzione di cui all’art. 16 del D.P.R. 380/2001; 

• il Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica Ufficio 
V – Monitoraggio Investimenti Pubblici della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con 
nota prot. n° 39829 del 04/06/2024, in riscontro alla richiesta del Responsabile Unico del 
Progetto per la modifica dell’importo del C.U.P., ha chiarito che la disciplina normativa del 
CUP e da ultimo la Delibera CIPE 63/2020 stabilisce: “....il codice CUP chiesto 
originariamente rimane valido e ne consegue che non devono essere apportate modifiche al 
corredo informativo dello stesso, nel caso di variazioni di importi del costo del progetto o 
del suo finanziamento durante la realizzazione. Sarà, viceversa, il sistema di monitoraggio a 
registrare l’aggiornamento e l’evoluzione dei dati del progetto, tra i quali quelli finanziari”.  

• con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 
71 del 24/06/2024 è stato approvato il nuovo progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un 
importo complessivo pari ad € 2.472.263,93, di cui € 1.728.618,37 per lavori (comp. € 
40.000,00 lavori in economia) ed € 743.645,56 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, cosi composto: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO IMPORTI 
A - PER LAVORI  
A.1   Totale lavori soggetti a ribasso di gara   1.600.587,27  
A.2   di cui per incidenza costi della manodopera         423.628,50  
A.3   Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso         88.031,10  

A.4   
Importo lavori (a base di gara) comprensivo degli importi 
oneri per la sicurezza A.1 + A.3 

     1.688.618,37  

A.5   Lavori in economia           40.000,00  
A.6   Totale lavori  1.728.618,37  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1   Sondaggi sulla sponda del fosso compresa IVA € 2.806,00 
B2   Monitoraggio impalcato stradale € 19.642,00 

B3   
Eventuali attività di bonifica di ordigni bellici previo 
parere vincolante dell'autorità militare competente 
territorialmente compresa IVA 

€ 39.040,00 

B4   
Rilievi, accertamenti, indagini (Relazione geologica) 
Aggiornamento progetto  esec. € 7.870,00 

  B4.2 Contributo previdenziale EPAS 2% (riferite al punto B6) € 157,40 

  B4.3 IVA spese tecniche 22% (su B6+ B6.2) € 1.766,03 

B5   
Rilievi, accertamenti, indagini (Rilievo topografico e 
misurazioni del sito) € 3.375,00 

  
B5.1 

Contributo previdenziale Cassa Geometri 5% (riferite al 
punto B7) € 168,75 

B6 
  

Progettazione e Coordinamento Sicurezza in fase di 
Progettazione € 44.945,91 

  B6.1 CNPAIA spese tecniche 4% (riferite ai punti  B.8.0.a € 1.797,84 



 

  B6.2 IVA spese tecniche 22% B8.0a € 10.283,62 

B7   Incarico di supporto rup lordo € 2.176,24 

B8   
Spese attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione (progetto iniziale).                 

€ 27.536,16 

  B9.1 CNPAIA spese tecniche 4% € 1.101,45 
  B9.2 IVA spese tecniche 22% € 6.300,27 
B10   Aggiornamento progetto esecutivo compres cassa e Iva € 2.533,19 
B11   Direzione Lavori e contabilità € 65.468,60 
B12   Coordinamento Sicurezza in Fase di Esecuzione € 31.118,67 

  B11.1/12.1 CNPAIA spese tecniche 4% (su C2.1) € 3.863,49 
  B11.1/12.1 IVA spese tecniche 22% B8.0 b,c € 22.099,17 

B13   
Collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici; 
(compresa CNPAIA e IVA)  € 34.745,35 

B14   Incentivi Art. 45 D.Lgsv 36/2023 (2% di A4) € 33.772,37   

  B14.1 
Art. 45, comma 3 (fino al 30/06/2023 art. 113, comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016) € 22.716,10 

  B14.2 
Art. 45, comma 5 (fino al 30/06/2023 art. 113, comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016) € 5.679,03 

  

B14.3 

SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale (gara 
lavori espletata nell'anno 2019), di cui: 1) € 3,803.62 per 
spese di funzionamento, 2) € 600,00 per rimborso spese 
ANAC, 3) 1.076,51 per rimborso spese di pubblicazione. 

€ 5.480,13 

  B14.4 
Art. 45, comma 8 (fino al 30/06/2023 art. 113, comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016) SUA della Città Metropolitana di Roma 
Capitale (nuova gara lavori con procedura aperta) 

€ 5.377,24 

B15   Allacciamento ai pubblici servizi € 13.000,00 
B16   Imprevisti e fondo accordi bonari (compresa IVA) € 149.053,68 
B17   Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 27.592,80 

B18   

Spese aggiuntive per attività tecnico amministrative 
sconnesse alla progettazione, di supporto al responsabile 
del procedimento, e di verifica e validazione per dare 
unitarietà e coerenza all’intero corpo del progetto 
costruttivo dopo l’aggiudicazione definitiva (compresa 
CNPAIA e IVA);                 

€ 10.400,00 

B19   IVA lavori 10% € 168.861,84 
B20   Oneri vari:   

  B20.1 Richiesta parare idraulico € 200,00 
  B20.2 Deposito Genio Civile (primo progetto) € 4.029,61 

  B20.3 Deposito Genio Civile (fine lavori e deposito collaudo) € 300,00 



 

  B20.4 
Contributo di cui alla Delibera ANAC  n° 610 del 
19/12/2023 (nuova gara lavori) € 660,00 

B21   Spese di pubblicazione (nuova gara lavori). € 1.500,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 743.645,56 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A + B  € 2.472.263,93 

 

• con determinazione n° 614 del 09/07/2024 del Responsabile Servizio Programmazione 
Territoriale, Opere Pubbliche, Fondi Comunitari e Gare e Contratti, prendendo atto del 
recesso dalla propria offerta dell’impresa Restauri e Impianti S.r.l. (nota del 24/07/2020, 
trasmessa dalla S.U.A. della Città Metropolitana di Roma Capitale in data 11/08/2020, 
acquisita al protocollo generale con il n° 45722) è stata disimpegnata la somma pari ad € 
861.459,22, impegnatala con determinazione Dirigenziale n. 742 del 07.07.2020 in favore 
della medesima impresa. 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
CONSIDERATO che in base all’art. 50 comma 1 lettera d) del D.lgs. 36/2023, è possibile affidare 
i lavori mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14; 

STABILITO che l’Ente ricorrerà alla Stazione Unica Appaltante della Città  Metropolitana di 
Roma Capitale, giusta convenzione, sottoscritta per adesione dal Comune di Nettuno, approvata con 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 22 del 
24/11/2015 e successive modifiche ed integrazioni approvate con deliberazione di C.C. n° 12 del 
28/03/2017, la quale prevede il conferimento alla S.U.A. delle procedure di affidamento, aventi ad 
oggetto appalti di lavori di importo pari o superiore ad € 150.000,00 (art. 3 co. 2 lett. “a” della 
convenzione), dalla gara fino alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione (art. 3 co. 1 lett. 
“e”); 

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                        euro    1.688.618,37 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso euro    1.600.587,27 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                   euro         88.031,10 

 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 2.472.263,93 è iscritta nel bilancio di questo 
ente ai seguenti capitoli di spesa: 
▪ n° 30281 r.p. 2019 denominato: “C.S.-CONDOTTA SOTTOMARINA FOSSO LORICINA 

(40091)”, mediante risorse provenienti dal Ministero dell’Interno (Decreto del 06/03/2019), 
per  € 1.500.000,00; 



 

▪ n° 28066  denominato: “INTERVENTI DI BONIFICA AMBIENTALE (E 40521)” del 
c.e.f. – annualità 2024, mediante risorse del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica e lo sviluppo Sostenibile (C.I.P.E.), per le seguenti annualità: 

➢ 2020 assegnati con delibera n° 91 del 22/12/2021 per € 206.258,67 2021 (incassati con 
reversale n° 1834 in data 03/03/2022 - confluiti in avanzo vincolato rendiconto 2022, 
per i quali, con nota prot. n° 34915 del 16/05/2024, è stato chiesta al Dirigente dell’Area 
II Economico-Finanziaria la re-iscrizione nel c.e.f., al capitolo di spesa n° 28066);  

➢ annualità 2021 assegnati con delibera n° 59 del 27/12/2022 per € 217.146,47 (incassati 
con reversale n° 11426 in data 30/03/2023 – Accertati con Determinazione Dirigenziale 
n° 1264 del 05/12/2023);   

➢ annualità 2022 assegnati con delibera n° 41 del 30/11/2023 per € € 218.858,79 
(Incassati con reversale n° 3922-0 dell’11/04/2024 - Accertati con Determinazione 
Dirigenziale n° 287 del 05/04/2024); 

▪ n° 30051 denominato: “MANUTENZ.ORD.STRAOR. (TAB A)” del c.e.f. – annualità 2024, 
mediante fondi di bilancio comunale provenienti dal contributo di costruzione di cui all’art. 
16 del D.P.R. 380/2001, per € 330.000,00; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e dell’art. 
17 del D.Lgs. 36/2023, occorre adottare la presente decisione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
VISTO: 

• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
• il D. Lgs. 36/2023;  
• il vigente Regolamento di Contabilità;  
• lo Statuto Comunale. 

 
Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2.  DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei           
lavori di “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA GENOVA - STAZIONE DI 
POMPAGGIO E CONDOTTA SOTTOMARINA ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTO 
LORICINA – I° LOTTO”, avente i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                    euro   1.688.618,37 

                di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso       euro    1.600.587,27 



 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                         euro         88.031,10 
  

CATEGORIA PREVALENTE 
(art. 1.3 del Capitolato Speciale d’Appalto) 

Cod. Descrizione Importo % 
OS21 Opere strutturali speciali 865.464,27 51,25 

 
CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI 

(art. 1.3 del Capitolato Speciale d’Appalto) 
Cod. Descrizione Importo % 
OG1 Edifici civili e industriali 473.388,73 28,03 
OS23 Demolizione di opere 281.406,49 16,66 

OG3 
 

Strade, autostrade, ponti, ponti, viadotti, ferrovie, 
linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 

aeroportuali e relaive opere complementari 
68.358,88 4,06 

 TOTALE 1.688.618,37 100% 
 

3. DI STABILIRE CHE: 
• si procederà all’affidamento dell’appalto, di cui al punto 2), mediante procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023; 

• in relazione a quanto disposto dall’art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., si 
procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo, in quanto le caratteristiche 
della prestazione da eseguire sono già ben definite da questa stazione appaltante nel 
capitolato d’oneri, in cui sono previste tutte le caratteristiche e condizioni della 
prestazione pertanto il concorrente deve solo offrire un prezzo. 

4.  DI DARE ATTO che per la procedura di gara l’Ente si avvarrà della Stazione Unica 
Appaltante (ex  art. 37 del D.lgs. 50/2016) della Città  Metropolitana di Roma Capitale, giusta 
convenzione, sottoscritta per adesione dal Comune di Nettuno, approvata con deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 22 del 24/11/2015 e 
successive modifiche ed integrazioni approvate con deliberazione di C.C. n° 12 del 28/03/2017, 
la quale prevede il conferimento alla S.U.A. delle procedure di affidamento, aventi ad oggetto 
appalti di lavori di importo pari o superiore ad € 150.000,00 (art. 3 co. 2 lett. “a” della 
convenzione), dalla gara fino alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione (art. 3 co. 1 
lett. “e”). 

5.  DI DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i. e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, 
la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato 
con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con poteri di Giunta Comunale, n. 71 del 
24/06/2024, (ed in particolare del capitolato speciale d’appalto che ne rappresenta un elemento 
costitutivo). 



 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 2.472.263,93 è iscritta nel bilancio di 
questo ente ai seguenti capitoli di spesa: 

▪ n° 30281 r.p. 2019 denominato: “C.S.-CONDOTTA SOTTOMARINA FOSSO LORICINA 
(40091)”, mediante risorse provenienti dal Ministero dell’Interno (Decreto del 
06/03/2019), per  € 1.500.000,00; 

▪ n° 28066  denominato: “INTERVENTI DI BONIFICA AMBIENTALE (E 40521)” del 
c.e.f. – annualità 2024, mediante risorse del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica e lo sviluppo Sostenibile (C.I.P.E.), per € 642.263,93, 
derivante dalle seguenti annualità: 

➢ 2020 assegnati con delibera n° 91 del 22/12/2021 per € 206.258,67 2021 (incassati 
con reversale n° 1834 in data 03/03/2022 - confluiti in avanzo vincolato 
rendiconto 2022, per i quali, con nota prot. n° 34915 del 16/05/2024, è stato 
chiesta al Dirigente dell’Area II Economico-Finanziaria la re-iscrizione nel c.e.f., 
al capitolo di spesa n° 28066);  

➢ annualità 2021 assegnati con delibera n° 59 del 27/12/2022 per € 217.146,47 
(incassati con reversale n° 11426 in data 30/03/2023 – Accertati con 
Determinazione Dirigenziale n° 1264 del 05/12/2023);   

➢ annualità 2022 assegnati con delibera n° 41 del 30/11/2023 per € € 218.858,79 
(Incassati con reversale n° 3922-0 dell’11/04/2024 - Accertati con 
Determinazione Dirigenziale n° 287 del 05/04/2024); 

▪ n° 30051 denominato: “MANUTENZ.ORD.STRAOR. (TAB A)” del c.e.f. – annualità 2024, 
mediante fondi di bilancio comunale provenienti dal contributo di costruzione di cui 
all’art. 16 del D.P.R. 380/2001, per € 330.000,00; 

7.  DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, 
del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 1.688.618,37, di cui € 88.031,10 per 
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso (comp. IVA al 10%), per i lavori a base di gara, di 
cui alla voce A.4 e B.19 del Q.T.E., dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con 
il provvedimento di aggiudicazione: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap. 30281 r.p. 
2019 Descrizione C.S.-CONDOTTA SOTTOMARINA 

FOSSO LORICINA (40091) 

Mis/Pr/Tit/Mac   8.01.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.000 
Spesa non 
ricorr. ****** 

Centro di costo AREA III  TECNICA ASSETTO DEL 
TERRITORIO 

Compet. 
Econ. ****** 

CIG A cura della S.U.A. CUP G74J18000110001 

Creditore GARA 



 

Causale 

APPALTO LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI 
VIA GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E CONDOTTA 
SOTTOMARINA ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA – I° 
LOTTO”.   

Modalità finan. Entrate in conto capitale – Contributo del 
Ministero dell’Interno 

Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. Mecc. n° 
1251-0 

Importo € 1.310.901,15 Frazionabile in 
12 ***** 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap. 30051 Descrizione MANUTENZ.ORD.STRAOR. (TAB A)  

Mis/Pr/Tit/Mac   1.11.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.000 
Spesa non 
ricorr. ****** 

Centro di costo AREA III  TECNICA ASSETTO DEL 
TERRITORIO 

Compet. 
Econ. ****** 

CIG A cura della S.U.A. CUP G74J18000110001 

Creditore GARA 

Causale 

APPALTO LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI 
VIA GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E CONDOTTA 
SOTTOMARINA ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA – I° 
LOTTO”.   

Modalità finan. 
Entrate in conto capitale – Bilancio 
comunale provenienti dal contributo di 
costruzione di cui all’art. 16 del D.P.R. 
380/2001. 

Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. Mecc. n° 
885 - 0 

Importo € 323.962,76 Frazionabile in 
12 ***** 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap. 28066 Descrizione INTERVENTI DI BONIFICA 
AMBIENTALE (E 40521) 

Mis/Pr/Tit/Mac   9.04.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.99.000 Spesa non 
ricorr. ****** 

Centro di costo AREA III  TECNICA ASSETTO DEL 
TERRITORIO 

Compet. 
Econ. ****** 

CIG ********* CUP G74J18000110001 

Creditore GARA 



 

Causale 

APPALTO LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI 
VIA GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E CONDOTTA 
SOTTOMARINA ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA – I° 
LOTTO”.   

Modalità finan. 
Entrate in conto capitale – fondi CIPE 
annualità 2021 (Delibera n° 59 del 
27/12/2022). 

Finanz. da FPV SI 

Imp./Pren. n. Mecc. n° 
148-0 

Importo € 53.754,46 Frazionabile in 
12 ***** 

 

8.  DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. e del 
punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, la somma di € 660,00 (voce B20.4 del Q.T.E.), relativa al contributo di gara 
all’ANAC (Delibera n° 610 del 19/12/203 per l’anno 2024): 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap. 30051 Descrizione MANUTENZ.ORD.STRAOR. (TAB A)  

Mis/Pr/Tit/Mac   1.11.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non 
ricorr. ****** 

Centro di costo AREA III  TECNICA ASSETTO DEL 
TERRITORIO 

Compet. 
Econ. ****** 

CIG ********** CUP G74J18000110001 
Creditore A.N.A.C.  (spesa da liquidare alla S.U.A. che anticipata la somma) 

Causale CONTRIBUZIONE ANAC, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23/12/2005, n. 266 

Modalità finan. Entrate in conto capitale – Bilancio 
Comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. Mecc. n° 
885-0 2024 Importo € 660,00 Frazionabile in 

12 ***** 

 

9. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. e del 
punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, la somma di € 5.377,24 (voce B14.4 del Q.T.E.), relativa Somme da versare alla 
S.U.A. ai sensi dell’art. 10 comma 2 (Spese funzionamento) della Convenzione per la 
disciplina della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Città Metropolitana di Roma 
Capitale,  approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2017: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap. 30051 Descrizione MANUTENZ.ORD.STRAOR. (TAB A)  

Mis/Pr/Tit/Mac   1.11.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non 
ricorr. ****** 

Centro di costo AREA III  TECNICA ASSETTO DEL 
TERRITORIO 

Compet. 
Econ. ****** 

CIG ********** CUP G74J18000110001 
Creditore S.U.A. della Città Metropolitana di Roma Capitale 



 

Causale 

Somme da versare alla S.U.A. ai sensi dell’art. 10 comma 2 (Spese 
funzionamento) della Convenzione per la disciplina della Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) della Città Metropolitana di Roma Capitale,  
approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 
28/03/2017. 

Modalità finan. Entrate in conto capitale – Bilancio 
Comunale Finanz. da FPV ***** 

Imp./Pren. n. Mecc. n° 
885-0 2024 Importo € 5.377,24 Frazionabile in 

12 ***** 

 
10.  DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

11. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

12. DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale. 

13. DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6  della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.. 

14. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

15. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, che il responsabile del procedimento è l’Istruttore Tecnico Direttivo E.Q. 
Arch. j Alberto Maria Capomaggi. 

16. DI TRASMETTERE il presente provvedimento  all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Il Responsabile di Procedimento Il Funzionario 

Alberto Maria Capomaggi Marco D’Ambra 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Marco D'Ambra in data 10/07/2024
Alberto Maria Capomaggi in data 10/07/2024



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio nr.172 del 10/07/2024

10/07/2024Data: Importo: 323.962,76

Oggetto: APPALTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E
CONDOTTA SOTTOMARINA ALLAFOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA I LOTTO. DECISIONE A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI - CUP: G74J18000110001.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 330.000,00

0,00

323.962,76

Disponibilità residua: 6.037,24

Capitolo: 30051

Oggetto: MANUTENZ.ORD.STRAOR. (TAB A) (20871 PER 26459.48)

Progetto: GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIO

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIOResp. servizio:

2024 885/1

DET. AREA LAVORI PUBBLICI - CONTRATTI - PATRIMONIO NR. 619 DEL 10/07/2024Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 885/1:

Resp. spesa:

2604189 - GARABeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2024 885/0 Data: 24/06/2024 Importo: 330.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : PROVENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE 323.962,76 €  -

ESERCIZIO: 2024

 NETTUNO li, 10/07/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio nr.172 del 10/07/2024

10/07/2024Data: Importo: 5.377,24

Oggetto: APPALTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E
CONDOTTA SOTTOMARINA ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA I LOTTO. DECISIONE A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI - CUP: G74J18000110001.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 330.000,00

323.962,76

5.377,24

Disponibilità residua: 660,00

Capitolo: 30051

Oggetto: MANUTENZ.ORD.STRAOR. (TAB A) (20871 PER 26459.48)

Progetto: GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIO

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIOResp. servizio:

2024 885/2

DET. AREA LAVORI PUBBLICI - CONTRATTI - PATRIMONIO NR. 619 DEL 10/07/2024Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 885/2:

Resp. spesa:

2617923 - CITTA' METROPOLITANA di ROMA CAPITALEBeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2024 885/0 Data: 24/06/2024 Importo: 330.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : PROVENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE 5.377,24 €  -

ESERCIZIO: 2024

 NETTUNO li, 10/07/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio nr.172 del 10/07/2024

10/07/2024Data: Importo: 660,00

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI
VIA GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E CONDOTTA SOTTOMARINA ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTOLORICINA I
LOTTO -

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 330.000,00

329.340,00

660,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30051

Oggetto: MANUTENZ.ORD.STRAOR. (TAB A) (20871 PER 26459.48)

Progetto: GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIO

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIOResp. servizio:

2024 885/3

DET. AREA LAVORI PUBBLICI - CONTRATTI - PATRIMONIO NR. 619 DEL 10/07/2024Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 885/3:

Resp. spesa:

2618643 - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2024 885/0 Data: 24/06/2024 Importo: 330.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : PROVENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE 660,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 NETTUNO li, 10/07/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio nr.172 del 10/07/2024

10/07/2024Data: Importo: 53.754,46

Oggetto: APPALTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E
CONDOTTA SOTTOMARINA ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA I LOTTO. DECISIONE A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI - CUP: G74J18000110001.

Bilancio
Anno: 2024

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
4 - Servizio idrico integrato
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.661.688,76
6.607.934,30

53.754,46
6.661.688,76

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.118.687,78

1.064.933,32

53.754,46

1.118.687,78

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 28066

Oggetto: INTERVENTI DI BONIFICA AMBIENTALE (E 40521)

Progetto: AMBIENTE SOSTENIBILE

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIO

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIOResp. servizio:

2024 923/0

DET. AREA LAVORI PUBBLICI - CONTRATTI - PATRIMONIO NR. 619 DEL 10/07/2024Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 923/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 923/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

2604189 - GARABeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 NETTUNO li, 10/07/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio nr.172 del 10/07/2024

10/07/2024Data: Importo: 1.310.901,15

Oggetto: APPALTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA GENOVA - STAZIONE DI POMPAGGIO E
CONDOTTA SOTTOMARINA ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA I LOTTO. DECISIONE A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI - CUP: G74J18000110001.

Bilancio
Anno: 2019

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 1.368.610,72

57.709,57

1.310.901,15

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30281

Oggetto: C.S.-CONDOTTA SOTTOMARINA FOSSO LORICINA (40091)

Progetto: LL.PP. MANUTENZIONI

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIO

Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIOResp. servizio:

2019 1251/11

DET. AREA LAVORI PUBBLICI - CONTRATTI - PATRIMONIO NR. 619 DEL 10/07/2024Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1251/11:

Resp. spesa:

2604189 - GARABeneficiario:

Visto di Regolarità Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche

Impegno: 2019 1251/0 Data: 25/10/2019 Importo: 1.368.610,72

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 NETTUNO li, 10/07/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche



COMUNE DI NETTUNO

Visti

709

APPALTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA GENOVA - STAZIONE
DI POMPAGGIO E CONDOTTA SOTTOMARINA ALLA FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA  I
LOTTO.  DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI - CUP:
G74J18000110001.

2024

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio

Nr. adozione settore: 172 Nr. adozione generale: 619
10/07/2024Data adozione:

14/07/2024Data

POSITIVO

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simonetta La Rocca in data 14/07/2024


